Haec quidem,Venerabiles Fratres, habuimus quz univer­
sis catholici orbis gentibus traderemus de civitatum con­
stitutione christiana, officiisque civium singulorum.

Ceterum implorare summis precibus oportet coeleste
praesidium, orandusque Dcus, ut haec, quae ad ipsius glo­
riam communemque humanigeneris salutem cupimus et
conamur, optatos ad exitus idem Ipse perducat, cuius est
illustrare hominum mentes, permovere voluntates. Divi­
norum autem beneficiorum auspicem, et paternae benevo­
lentiae Nostrae testem vobis, Venerabiles Fratres, et Clero
populoque universo vestrae fidei vigilantiaeque commisso
Apostolicam Benedictionem peramanter in Domino imper­
timus.

Datum Romae apud S. Petrum die 1 novembris
MDCCCLXXXV, Pontificatus Nostri anno octavo.

LEO PP. XIII.

EPISTOLA

Ad Episcopos Angliae

DE SCHOLIS CHRISTIANIS.

PECTATA fides et singularis in hanc Sedem
Apostolicam pietas vestra mirabiliter elucet in

S E communibuslitteris, quas a Vobis proxime ac­
wE«W«O4&cepimus. Quae quidem multo gratiores ob hanc

caussam nobis accidunt, quod praeclare confirmant, id quod
probe cognoveramus, magnam partem vigiliarum cogitatio­
numquevestrarum in re versari de qua nullae propemodum
curae possunt esse tantae, quin maiores pro ea suscipiendas
putemus. Christianam intelligimus adolescentulorum vestro­
rum institutionem, de qua nuper, collatis consiliis,nonnulla
decrevistis utiliter, et ad Nos referendum censuistis.

Ea vero Nobis est periucunda cogitatio in opere tanti
momenti Vos, Venerabiles Fratres, non elaborare solos.
Neque enim sumus nescii quantum in hac parte universo
Presbyterorum vestrorum ordini debeatur; qui scholas pueris
aperiendas caritate summaet invicto a difficultatibusanimo
curaverunt : iidemque, docendi munere suscepto,in fingenda
ad Christianos mores et primordia litterarum iuventute
ponunt operam suam industria et assiduitate mirabili. Quam
ob rem, quantum vox Nostra potest vel incitamenti addere,
vel debitae laudis tribuere, pergant Clerici vestri bene de
pueritia mereri,ac fruantur commendatione benevolentiaque
Nostra singulari, longe maiora a Domino Deo, cuius:caussa
desudant, expectantes.

Neque minore commendatione dignam iudicamus Catho­
licorum in eodem genere beneficentiam. Siquidem novimus
solere ipsos,quidquid in scholarum tuitionem opusest,;alacri
voluntate suppeditare : neque id eos facere solum, quibus
maiorest census, sed tenues etiam atque inopes : quos qui­
dem pulchrum et permagnum est, saepe in ipsa egestate
nancisci, quod in puerilem institutionem libentes conferant.
, Profecto his temporibus ac moribus, cum ingenuae puero­
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rum aetatulae tot pericula undique impendeant tamque
varia, vix quidquam cogitari potest opportunius, quam ut
institutio litteraria cum germana fidei morumque doctrina
coniungatur. Idcirco scholas eiusmodi,quas appellant /zberas,
in Gallia, in Belgio, in America, in coloniis Imperii Britan­
nici privatorum opera et liberalitate constitutas probari
Nobis vehementer non semel diximus, easque, quantum
fieri potest, augeri atque alumnorum frequentia florere cu­
pimus. Nosque ipsi, spectata rerum urbanarum conditione,
curare summo studio ac magnis sumptibus non desistimus,
ut harum scholarum copia romanis pueris abunde suppetat.
In eis enim et per eas conservatur illa, quam a maiori­
bus nostris accepimus, maxima atque optima hereditas,
nimirum fidei catholicae incolumitas, praetereaque paren­
tum libertati consulitur ; et, quod est in tanta praesertim
sententiarum actionumque licentia maxime necessarium,
bona civium soboles reipublicae educitur: nemo enim melior
quam qui fidem Christianam opinione et moribusa pueritia
complexus est. Initia et quasi semina totius humanitatis,
quam IESUSCiIRISTUShominum generi divinitus peperit,
in Christiana adolescentulorum educatione consistunt
propterea quod nonfere aliae futurae sunt civitates, quam
quos primainstitutio pueros conformarit. Delet igitur orn­
nem sapientiam veterem, ipsisque civitatum fundamentis
labem affert, perniciosus error eorum, qui puerilem aetatem
malunt sine ulla institutione religiosa adolescere. Ex quo
intelligitis, Venerabiles Fratres, quanta animi provisione
cavere patresfamilias oporteat, ne liberos suos iis committant
ludis litterariis, in quibus praecepta religionis non queant
accipere.

Ad Britanniam vestram quod attinet, id Nobis est cogni­
tum, non modo Vos, sed generatim plurimos e gentevestra,
de erudiendis ad religionem pueris non mediocriter esse
sollicitos. Quamvis enim non omni ex parte Nobiscum con­
sentiant, intelligunt tamen quanti vel privatim vel publice
intersit, non interire patrimonium sapientiae christianae,
quod a Gregorio Magno, decessore Nostro, per Beatum
Augustinum accepere proavi vestri, quodque vehementes,
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quae postea consecutae sunt, tempestates non omninodissi- vorEsRIsparunt.Scimus,essehodiequecompluresexcellentianimo-. 7855;.
rum habitu, qui fidem avitam retinere diligenter student,
neque raros aut exiguos eduntcaritatis fructus. De qua re
quoties cogitamus, toties commovemur: prosequimur enim
caritate paterna istam, quae non immerito appellata est
altrix sanctorum Insula: atque in eo, quem diximus, ani­
morum habitu, videmus spem maximam et quoddam quasi
pignus esse positum salutis prosperitatisque Britannorum.
Quapropter perseverate,Venerabiles Fratres, curam praeci­
puam de adolescentia gerere : urgete in omncs partes epi­
scopales opus vestrum, et quaecumqueintelligitis esse bona
semina cum alacritate et fiducia colitote: dives autem in
misericordia Deus incrementum dabit.

Coelestium munerum auspicem benevolentiaeque Nostrae
testem, Vobis et clero populoque unicuique Vestrum com­
misso Apostolicam Benedictionem peramanter in Domino
impertimus.

Datum Romae apud S. Petrum die XXVII novembris
MDCCCLXXXV, Pontificatus Nostri anno octavo.

LEO PP. XIII.
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DE OPERUM S. BONAVENTURAE t

NOVAEDITIONE. í

UODuniversa Seraphici Doctoris opera de integro
^ edenda decreveras, non mediocrem animilaeti­
y tiam percepimus; nunc vero eidem exsequendo

ibwx*45& consilio manum esse feliciter admotam magna
cum voluptate intelligimus. Qui enim vix fere Pontificatu
inito, nil ad oppugnandos nostrorum temporum errores fore
aptius, nil ad confirmandam veritatem efficacius duximus,
quam ut excellens summi scholasticorum Magistri sapientia
longe lateque fluat, atque ad id praecipuam operumillius
editionem numeris omnibus absolutam publicari iussimus,
haud satis laudare propositum tuum poteramus, quo vulga­
tis Sancti Bonaventuraescriptis catholica iuventus ad scho­
lasticas disciplinas etiam studiosius colendas inflammaretur.
— Quanta inter s. Thomam ac Seraphicum Doctorem
necessitudo,quanta sanctitatis ac doctrinae similitudo inter­
cesserit, omnibus in comperto est. Ac s. m. Sixtus V. Deces­
sor Nosterverissime affirmavit eos esse «duas olivas et duo
« candelabra in domo Dei lucentia, qui et charitatis pingue­
« dine et scientiae suae luce totam Ecclesiam Dei» collustra­
rent, atque eos « singulari Dei providentia eodem tempore
« tamquam duasstellas exorientes ex duabusclarissimis re­
« gularium Ordinum familiis »prodiisse «quae ad catholicam
« religionem propugnandam maxime utiles, et ad omnes
« labores ac pericula pro orthodoxa fide subeunda paratae
« semperexisterent.» —Itaque oblata Nobis a te eorumdem
operum voluminaveluti totius editionis primitias libentis­
sime Nos accepisse testatum volumus, magnique apud nos
haberi labores, quos vel ab anno MDCCCLXXreligiosi tut
Ordinis viri, in Collegium Sancti Bonaventurae coacti, per­
tulerunt, ut tanti ponderis opus, auctoritate tua illis com­
missum, accurate perficerent. Nec plane Fidelis a Fanna
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sodalis tui Ordinis, hominis scientia ac pietate spectati laus
praetermittenda est: qui, conquisitis undique per totam
Europam codicibuset ad criticae artis regulas diligentissime
exactis, longo decem annorum spatio certissima editioni
curandae monumenta comparavit : quo e vivis sublato, con­
sodalem Ignatium Zeiler eidem suffectum pari studioiis­
demque consiliis in re eiusmodi gerenda modo versari
agnovimus. — Nec vero tantum prudens in rerum singula­
rum delectu iudicium, sed et accuratae textus emendationes
atque optima literarum forma in primis commendandaest.
Maxime autem placuit propositum opportunas animadver­
siones seu scholia singulis libris adiiciendi, ut ea doctri­
narum harmonia manifeste appareat, qua praecellentesillas
duorumDoctorum mentesinstructas fuisseante diximus.Ex
quo exploratum etiam est clarissimos hosce scholasticarum
disciplinarum adsertores peracri ingenio, assiduo studio,
magnis laboribus atque vigiliis pretiosum doctrinae thesau­
rum a sapientibus superiorum saeculorum, potissimum vero
a SS. Ecclesiae Patribus congregatum, multisque modis
cumulate auctum, posteris tradidisse. — Quapropter nullo
mododubitandum,quin catholici praesertim iuvenes in spem
Ecclesiae succrescentes, qui ad philosophica ac theologica
studia secundum Aquinatis doctrinam sectanda se confe­
runt, perlegendis S. Bonaventurae operibus plurimam utili­
tatem sint hausturi, atque ex amborum scriptis, quasi ex
praecipuis armamentariis, gladios ac tela sumant quibus,in
teterrimo bello adversus Ecclesiam ipsamque humanam so­
cietatem commoto,hostes superare strenue queant. — Haec
itaque, quae scripsimus, et tibi, dilecte fili, et sodalibus tui
Ordinis Collegio S. Bonaventurae addictis solatio atque
incitamento sint ut incoeptum opusalacriter absolvere per­
gant. Praecipuae vero dilectionis Nostrae testem ac coe­
lestium munerum auspicem, Apostolicam benedictionem
tibi atque ipsis peramanter in Domino impertimus.

Datum Romae, apud S. Petrum, die 13 decembris 1885,
Pontificatus Nostri anno octavo.

LEO PP. XIII.
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INDICITUR.

3&UODauctoritate Apostolica semel iam atque
4 iterum decrevimus, ut annus sacer toto orbe

() « christiano extra ordinem ageretur, oblatis bono
Mmw-45 publico coelestium munerum thesauris, quorum
est in Nostra potestate dispensatio, idem placet in annum
proximum, Deo favente, decernere. — Cuius utilitas rei fu­
gere vos, Venerabiles Fratres, nequaquam potest gnaros
temporum ac morum : sed quaedam singularis ratio facit,
ut in hoc consilio Nostro maior, quam fortasse alias, inesse
opportunitas videatur. — Nimirum cum decivitatibus su­
periore epistola Encyclica docuerimus, quanti intersit, eas
ad veritatem formamque christianam proprius accedere,
intelligi iam licet quam sit huic ipsi proposito Nostro con­
sentaneum dare operam, quibuscumque rebus possumus, ut
vel excitentur homines ad christianas virtutes, vel revocen­
tur. Talis est enim civitas, qualis populorum fingitur moribus:
et quemadmodum aut navigii aut aedium bonitas ex sin­
gularum pendet bonitate aptaque suis locis collocatione
partium, eodem fere modo rerum cursus publicarum rectus
et sine offensione esse non potest, nisi rectam vitae cives
consequantur viam. Ipsa disciplina civilis, et ea omnia qui­
bus vitae publicae constat actio, nonnisi auctoribus homi­
nibus nascuntur, intereunt : homines autem suarum solent
opinionum morumque expressam imaginem iis rebus affin­
gere. Quo igitur eis praeceptis Nostris et imbuantur penitus
animi, et, quod caputest, quotidiana vita singulorum rega­
tur, enitendum est ut singuli inducant animum christiane
sapere, christiane agere non minus publice quam privatim.

Atque in ea re tanto maior est adhibenda contentio,
quanto plura impendent undique pericula. Non enim exi­
guam partem magnae illae patrum nostrorum virtutes
cessere : cupiditates, quae per se vim habent maximam,
maiorem licentia quaesiverunt: opinionum insania,nullis
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aut parum aptis compressa frenis, manat quotidie longius:
ex iis ipsis, qui recte sentiant, plures praepostero quodam
pudore deterriti non audent id quodsentiunt libere profiteri,
multoque minus reipsa perficere : deterrimorum vis exem­
plorum in mores populares passim influit : societates homi­
num non honestae, quae a Nobismetipsis alias designatae
sunt, flagitiosarum artium scientissimae, populo imponere,
et quotquot possunt, a Deo,a sanctitate officiorum,a fide
christiana abstrahere atque abalienare contendunt.